(Isparta: Süleyman Demirel Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2016); Cemile Sağır, *Tasavvuf ve Psikoloji İlişkisi: Varoluşçu, İnsancıl ve Benötesi Psikoloji Kuramları Çerçevesinde (XXI. Yüzyıl)* (Ankara: Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora, 2023).

(v. 505/1111) O, muhteşem eseri İhyâ'nın yaklaşık yarısını manevi problemler ve çözüm yollarına ayırmakta, onları tahlil ederek orijinal yorumlar yapmaktadır. Ruhsal sıkıntılardan, diğer bir deyişle kişisel bozukluklardan kurtuluş yolları adını verdiği (rubu'l-münciyât) dördüncü bölümde, her bir konuyu derinlemesine inceleyerek, çözüm çareleri sunmaktadır.

Tevbe kişiliğin iyi yönde dönüşümüdür, hatta Allah'a dönüştür. Kişiliğin olumsuzluktan kurtularak olumlu yapılanma sürecine girmesidir. Tasavvufi eserlerde iç dünyasında büyük problemler yaşayan insanların tevbe ile nasıl kurtuldukları ile ilgili birçok menkıbe mevcuttur. Hasan-ı Basri'ye (v. 110/728) farklı dert ve sıkıntılar ile gelenler olmuş o da hepsine Allah'tan yanlış tutum ve davranışlarının farkına vararak af dilemelerini, istiğfara devam etmelerini tavsiye etmiştir. Onun bu tavsiyesi aslında kişinin içinde bulunduğu sıkıntı ve dertlerin tedavisi için manevi çözüm önerisidir.

Gazzâlî sevgi ile gösterilen rızaya tasavvuf büyüklerinden birçok örnek verir.²⁷

3.6. Murakabe

Ruhsal hastalıklardan duygusal yalnızlık sendromu ise motivasyon düşüklüğü, kaygı bozukluğu, depresyon, soyutlanma gibi olumsuz etkiler meydana getirir. Bu hastalıkların tedavisinde murakabenin yeri büyüktür. Gazzâlî, Muhâsibî'den (v. 243/857) murakabenin kalbin Allah'a yakınlığını bilmek manasına olduğunu aktarır. Hastanın zor durumlarda kendisine herkesten fazla güven duyduğu bir yakını olduğu, bu yakınının onu çok iyi anladığı, ayette geçtiği üzere dostu olduğu,²⁸ çok merhametli ve şefkatli olduğu²⁹ her türlü yardımı yapabileceğinin terapi sürecinde fark ettirilmesi onu yalnızlık, kaygı ve endişe sendromlarından kurtaracaktır.